1

 证券代码：600313  证券简称：农发种业  公告编号：临 2020-040

中农发种业集团股份有限公司

关于所属子公司获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

     2020 年 8-9 月期间，公司所属子公司----湖北省种子集团有限公司（以下

简称“湖北种子”）、中垦锦绣华农武汉科技有限公司（以下简称“锦绣华农”）、

江苏金土地种业有限公司（以下简称“江苏金土地”）、山西潞玉种业股份有限公

司（以下简称“山西潞玉”）、山东中农天泰种业有限公司（以下简称“山东天泰”）、

河南黄泛区地神种业有限公司（以下简称“河南地神”）获得了相关政府补助款

项共计 964.08万元，现分项说明如下：

一、获取补助的基本情况

1、湖北种子及其所属公司

（1）2020年 8月，湖北种子收到武汉市商务局拨付的“2019年度省级外经

贸发展专项资金（外贸稳增长）”13.53万元。

（2）2020 年 8 月，武汉市科学技术局下发《关于下达 2020 年度企业技术

创新项目的通知》（武科[2020]24号）；根据该《通知》，湖北种子于 2020年

9 月收到“高产、综抗、广适、高档优质香型水稻新品种选育”项目经费 50 万

元。

（3）2020年 8 月，湖北种子所属武汉庆发禾盛农业发展有限公司（以下简

称“庆发禾盛”）收到武汉市商务局拨付的“2019年度省级外经贸发展专项资金

（外贸稳增长）”4.76 万元。

（4）2019 年 2 月，武汉市农业农村局办公室下发《关于印发<2019 年“武

汉•中国种都”建设项目实施方案>的通知》（武农办[2019]10号）；根据该《通

2

知》，庆发禾盛于 2020 年 8月收到“武汉•中国种都”建设资金 100万元，已记

入“递延收益”科目核算。

（5）2020 年 8 月，武汉市洪山区市场监督管理局下发《关于下达 2020 年

农业经营主体贷款贴息资金（洪山区）的通知》；根据该《通知》，湖北种子所

属湖北鄂科华泰种业股份有限公司于 2020 年 8 月收到“农业经营主体贷款贴息

资金”7.55 万元。

2、锦绣华农

（1）2020年 6月，湖北省科学技术厅下发《关于同意“科技助力经济 2020”

重点专项项目立项并做好后续组织管理工作的通知》（鄂科技发资[2020]11 号）；

根据该《通知》，锦绣华农收到“高档优质虾稻新品种产业化应用与开发”项目

经费 50 万元，已记入“递延收益”科目核算。

（2）2020年 7 月，武汉市科学技术协会发布《2020年度武汉市科协“企会

协作创新计划”项目评审结果公示》；根据该《公示》，锦绣华农于 2020 年 8

月收到“企会协作创新计划”项目经费 3.2万元，已记入“递延收益”科目核算。

（3）2020 年 8 月，武汉市洪山区市场监督管理局下发《关于下达 2020 年

农业经营主体贷款贴息资金（洪山区）的通知》；根据该《通知》，锦绣华农于

2020年 8月收到“农业经营主体贷款贴息资金”10.16万元，已记入“递延收益”

科目核算。

（4）2020年 7 月，仙桃市农业产业化经营领导小组办公室下发《仙桃市农

业农村局 2019 年虾稻共作项目阶段验收报告》，锦绣华农虾稻基地建设符合项

目验收要求。根据该《报告》，锦绣华农于 2020 年 9 月收到“虾稻共作项目”

补助资金 20万元，已记入“递延收益”科目核算。

（5）2020年 4 月，湖北省农业农村厅对外合作办公室下发《关于下达农业

国际交流合作项目资金计划的通知》，根据该《通知》，锦绣华农于 2020 年 9

月收到“农业国际交流合作”项目资金 50万元，已记入“递延收益”科目核算。

3

（6）2020 年 9 月，武汉市科学技术局下发《关于拨付 2020 年度众创孵化

机构补贴资金的通知》（武科[2020]28号）；根据该《通知》，锦绣华农于 2020

年 9月收到“众创孵化机构”补贴资金 30万元，已记入“递延收益”科目核算。

（7）2020 年 8 月，武汉市科学技术局下发《关于下达 2020 年度科技成果

转化项目的通知》（武科[2020]26号）；根据该《通知》，锦绣华农于 2020年

9月收到“绿色高档优质稻‘虾稻 1号’中试示范与推广”项目经费 270万元，

已记入“递延收益”科目核算。

3、江苏金土地

（1）2019年 11 月，扬州市财政局、扬州市农业农村局下发《关于下达 2019

年省级现代农业发展（农业产业化）项目资金的通知》（扬财农[2019]68 号）；

根据该《通知》，江苏金土地于 2020年 8月收到“优质原粮加工设备提升项目”

补助资金 94万元,已记入“递延收益”科目核算。

（2）2019年 6 月，扬州市财政局、扬州市农业农村局下发《关于下达 2019

年返乡下乡人员创业创新项目资金的通知》（扬财农[2019]25 号）；根据该《通

知》，江苏金土地于 2020 年 9月收到“优质小麦订单种植及创业创新示范基地建

设项目”补助资金 15 万元，其中：12 万元记入“其他收益”科目核算，3 万元

记入“递延收益”科目核算。

4、山西潞玉

（1）2019 年 10 月，山西省扶贫开发办公室下发《关于举办全省第十八期

贫困村创业致富带头人示范培训班的通知》（晋开发办函字[2019]188号）；根据

该《通知》，山西潞玉于 2020年 8月收到“种植专业经营管理创业致富带头人示

范培训费”10.15万元。

（2）2018年 4 月，山西潞玉与西北农林科技大学、山西省农业科学院旱地

农业研究中心签署《国家重点研发计划课题参加单位任务书》，山西潞玉承担“西

北耐密高产抗旱玉米新品种培育”任务；根据该《任务书》，山西潞玉收到项目

经费 5.5 万元。

4

（3）2019年 5月，山西潞玉中标“2018 年襄垣县谷子品种繁育基地项目”，

山西潞玉承担谷子品种提纯复壮繁育任务并与襄垣县农业农村局签署《2018 年

襄垣县谷子品种繁育基地项目合同书》；根据该《合同书》，山西潞玉于 2020 年

9月收到“襄垣县谷子品种繁育基地项目资金”7.9万元。

5、山东天泰

（1）2020年 2月，临沂市人力资源和社会保障局发布《2020年临沂市启动

稳岗返还工作公告》；根据该《公告》，山东天泰收到“2019 年稳岗返还补差资

金”0.93 万元，收到“2020 年稳岗返还补贴资金”1.4 万元，均已记入“其他

收益”科目核算。

（2）2020年 7月，中国农村技术开发中心与北京联创种业有限公司签署《“科

技助力经济 2020”重点专项项目任务书》，山东天泰作为“重大玉米品种示范与

推广”项目的参与单位；根据该《任务书》，山东天泰于 2020年 8月收到项目经

费 110万元，已记入“递延收益”科目核算。

（3）2020年 8月，山东天泰收到中国共产党平邑县委员会组织部拨付的“人

才政策奖励资金”10 万元。

6、河南地神

2020 年 7 月，中国农村技术开发中心下发《关于“科技助力经济 2020”重

点专项农业领域项目立项的通知》（国科农技字[2020]16号），河南地神作为“高

产优质绿色小麦品种郑麦 1860 示范与产业化”项目的牵头单位，并与中国农村

技术开发中心签署了《“科技助力经济 2020”重点专项项目任务书》。根据该《通

知》及该《任务书》，河南地神收到项目经费 100万元。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、湖北种子及其所属公司收到的政府补助款共计 175.84万元，其中：记入

“其他收益”科目 75.84 万元，记入“递延收益”科目 100万元。

2、锦绣华农收到的政府补助款共计 433.36 万元，已全部记入“递延收益”

科目。

3、江苏金土地收到政府补助款共计 109 万元，其中：记入“其他收益”科

5

目 12万元，记入“递延收益”科目 97万元。

4、山西潞玉收到的政府补助款共计 23.55 万元，已全部记入“其他收益”

科目。

5、山东天泰收到政府补助款共计 122.33 万元，其中：记入“其他收益”科

目 12.33 万元，记入“递延收益”科目 110万元。

6、河南地神收到政府补助款 100万元，已记入“其他收益”科目。

公司有关政府补助的会计处理最终仍须以审计机构年度审计确认后的结果

为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

中农发种业集团股份有限公司董事会

2020年 10月 16日